INDICAÇÃO Nº 41/2018

AUTOR: VEREADOR ALAOR BERNARDES DA SILVA FILHO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE APARECIDA DO TABOADO – MS.

                                     O Vereador infra-assinado, de conformidade com as

normas regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que

encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José Robson Samara Rodrigues

de Almeida, Prefeito Municipal, e ao Senhor Marco Antônio de Freitas Pires,

Diretor da Fesat, com cópia ao Senhor Márcio Garcia Galdino, Secretário

Municipal de Saúde, solicitando a viabilização de um gerador de energia

elétrica para ser utilizado na unidade hospitalar de nossa cidade, que está sob a

administração da Fundação Estatal de Aparecida do Taboado – FESAT.

JUSTIFICATIVA

Pelo segundo ano consecutivo, estou encaminhando

um pedido que considero extremamente necessário, que é a viabilização de um

gerador de energia para a unidade hospitalar de nossa cidade, atualmente

administrada pela FESAT.

Todos sabem que os hospitais devem contar com

esta máquina que transforma a energia mecânica em elétrica, para os momentos de

necessidade.

Já ocorreram em outros tempos apagões em nossa

cidade, que também atingiu várias cidades da região, ficando por algumas horas sem

energia elétrica. Embora isto não seja tão comum nos nossos dias, ainda pode

ocorrer tal situação, a exemplo do que ocorreu no ano passado, quando fato desta

natureza aconteceu, ficando parte da cidade sem energia, sendo que em

determinados pontos demorou cerca de 2 horas para o serviço ser restabelecido.

Tais ocorrências pegam a todos de surpresa e

muitos ficam sem entender a causa destes problemas no fornecimento de energia

elétrica. Isto, porém, nos levou a pensar na gravidade do problema, caso o fato

ocorresse durante uma intervenção cirúrgica e sem que o hospital conte com gerador

de energia.

Na intenção de evitar tal problema é que estou

indicando a Vossa Excelência, a aquisição de gerador de energia para a unidade

hospitalar de nossa cidade, a bem da saúde pública desta comunidade.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de

Aparecida do Taboado - MS, 02 de abril de 2018.

ALAOR BERNARDES DA SILVA FILHO

                                                            VEREADOR